“SEGUNDO.- MODIFICAR el numeral CUARTO de la sentencia 163 del 4 de junio de 2021 

proferida por el JUZGADO TRECE LABORAL DEL CIRCUITO DE CALI, en el sentido de 

CONDENAR a COLPENSIONES a pagar a la señora ANA CECILIA CARABALI 

FIGUEROA, la suma de VEINTICUATRO MILLONES NOVECIENTOS CINCUENTA Y 

CINCO MIL TRESCIENTOS VEINTISIETE PESOS ($24.955.327) por concepto de 

mesadas de pensión de vejez causadas del 1 de noviembre de 2016 y el 31 de mayo de 

2018. Y por concepto de diferencia insoluta de mesadas causadas del 1 de junio de 2018 

al 30 de abril de 2023 COLPENSIONES debe pagar a la demandante la suma de 

DIECISIETE MILLONES NOVECIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL NOVECIENTOS 

DIEZ PESOS ($17.957.910). 

TERCERO.- MODIFICAR el numeral CUARTO de la sentencia 163 del 4 de junio de 2021 

proferida por el JUZGADO TRECE LABORAL DEL CIRCUITO DE CALI, en el sentido de 

ORDENAR a COLPENSIONES a incluir a la señora ANA CECILIA CARABALI 

FIGUEROA, en nomina de pensionados, con una suma de pensión de vejez para el año 

2023 de UN MILLÓN QUINIENTOS TREINTA Y DOS MIL TRESCIENTOS DIECISÉIS 

PESOS ($1.532.316)” 

Revisada las providencias de primera y segunda instancia, se evidencia que en el 

numeral tercero de la sentencia proferida por el Juzgado Trece Laboral del Circuito 

de Cali, se ordena el pago de retroactivo pensional y diferencias pensionales,

[...]

“SEGUNDO.- MODIFICAR el numeral TERCERO de la sentencia 163 del 4 

de junio de 2021 proferida por el JUZGADO TRECE LABORAL DEL 

CIRCUITO DE CALI, en el sentido de CONDENAR a COLPENSIONES a 

pagar a la señora ANA CECILIA CARABALI FIGUEROA, la suma de 

VEINTICUATRO MILLONES NOVECIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL 

TRESCIENTOS VEINTISIETE PESOS ($24.955.327) por concepto de 

mesadas de pensión de vejez causadas del 1 de noviembre de 2016 y el 31 

de mayo de 2018. Y por concepto de diferencia insoluta de mesadas 

causadas del 1 de junio de 2018 al 30 de abril de 2023 COLPENSIONES 

debe pagar a la demandante la suma de DIECISIETE MILLONES 

NOVECIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL NOVECIENTOS DIEZ PESOS 

($17.957.910)”. 

SEGUNDO.- MODIFICAR el numeral TERCERO de la sentencia 108 del 3 de 

mayo de 2023, proferida por la Sala Cuarta de Decisión Laboral del Tribunal 

Superior de Distrito Judicial de Cali, el nuevo texto es: 

“TERCERO.- MODIFICAR el numeral QUINTO de la sentencia 163 del 4 de

[...]

junio de 2021 proferida por el JUZGADO TRECE LABORAL DEL 

CIRCUITO DE CALI, en el sentido de ORDENAR a COLPENSIONES a 

incluir a la señora ANA CECILIA CARABALI FIGUEROA, en nómina de 

pensionados, con una suma de pensión de vejez para el año 2023 de UN 

MILLÓN QUINIENTOS TREINTA Y DOS MIL TRESCIENTOS DIECISÉIS 

PESOS ($1.532.316)”. 

TERCERO.- ADICIONAR la sentencia 108 del 3 de mayo de 2023, proferida por la 

Sala Cuarta de Decisión Laboral del Tribunal Superior de Distrito Judicial de Cali, 

para MODIFICAR el numeral CUARTO de la sentencia 163 del 4 de junio de 2021